
Città di Grosseto
Settore: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio: SERVIZIO EDILIZIA ISTITUZIONALE, SCOLASTICA E 
BENI VINCOLATI

Determinazione Dirigenziale n° 2014 del 26/09/2019

Oggetto: Lavori relativi alla sostituzione degli infissi esterni dell'immobile denominato ex Casa 
dello Studente a Grosseto. Presa d'atto efficacia della Determinazione di approvazione 
dell'aggiudicazione n. 1856/2019.

Il Dirigente

 

PREMESSO:

CHE, con  Determinazione  di  approvazione  dell’aggiudicazione  n.  1856/2019,  a  seguito 
dell'espletamento della relativa gara di appalto, come da verbale  di gara  n. 1 del 13.08.2019,  i 
lavori in oggetto venivano aggiudicati in favore dell'impresa NOVATECH S.r.l.s., sede in Afragola 
(NA) VI^ Traversa Cimitero 19 (P.IVA 07654051213);

CHE, il presente appalto è individuato con i seguenti codici: 
CUP: F53J8000000002  
CIG: 7994728241

CHE, come previsto nella Determinazione sopra richiamata, in conformità con quanto disposto 
all'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l'efficacia del suddetto provvedimento veniva condizionata 
all'esito  positivo  delle  verifiche,  relative  a  quanto  autodichiarato  in  fase  di  gara  dal  soggetto 
aggiudicatario; 

CHE,  nella  suddetta  Determinazione  si  stabiliva,  inoltre,  che  l'efficacia  del  provvedimento  di 
aggiudicazione veniva anche condizionato alla verifica del costo della manodopera, indicato in fase 
di gara dall'impresa NOVATECH S.r.l.s., ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, e alla verifica della 
congruità dell'offerta proposta;

CHE, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, ha richiesto 
all'impresa  NOVATECH  S.r.l.s.,  aggiudicataria  provvisoria  dei  lavori,  con  nota  prot.  n. 
128269/2019,  la documentazione ad integrazione per la verifica di cui all’art. 90 DPR 207/2010 e 
le  giustificazioni  scritte  di  due  voci  di  prezzo  ai  fini  della  verifica  della  congruità  dell’offerta 
proposta;

CHE,  sempre  con  la  nota  sopra  citata,  ai  fini  della  verifica  della  congruità  sui  costi  della 
manodopera, ai sensi del combinato disposto degli art.li 95 comma 10 e 97 comma 5 lettera d) del 
D.lgs 50/2016, il RUP richiedeva la completa compilazione della tabella sui costi dettagliati della 
manodopera; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CHE, il Responsabile Unico del Procedimento, esaminati i documenti giustificativi prodotti, entro il 
termine assegnato, con nota prot. 134111/2019 dall'impresa  NOVATECH S.r.l.s., dichiarava, con 
nota prot.144368/2019, trasmessa al  Dirigente, che gli  stessi  erano idonei a comprovare sia il 
possesso dei  requisiti  di  cui  all’art.  90 del  DPR 207/210,  sia la  congruità dell’offerta proposta 
nonché il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 c. 5 lett. d) del D.Lgs. 50/2016;

CHE, ultimato il relativo procedimento di verifica, veniva anche accertato il possesso da parte 
dell'impresa NOVATECH S.r.l.s., dei requisiti di carattere generale autodichiarati in sede di gara;

VISTO  il D.lgs 50/2016;

DETERMINA

1) di dichiarare, per i  motivi espressi in premessa  che,  con il  presente provvedimento, ai 
sensi dell'art.  32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016,  l'aggiudicazione dei  “Lavori relativi alla 
sostituzione degli infissi esterni dell’immobile denominato ex Casa dello Studente a 
Grosseto”, in favore dell’impresa  NOVATECH S.r.l.s., sede in Afragola (NA) VI^ Traversa 
Cimitero 19 (P.IVA 07654051213),  è efficace,  a seguito dell’esito positivo delle verifiche 
effettuate;  

2) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Annalisa Camarri;

3) di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo 
all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento 
e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

4) si dà atto che l'operatore  economico aggiudicatario non si trova  nella condizione prevista 
dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001 (pantouflage) come dichiarato nel DGUE 
presentato in fase di gara;

5) di disporre che, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016, il presente provvedimento 
sia pubblicato nel profilo istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, 
e  che  del  medesimo  sia  dato  avviso  ai  concorrenti/candidati  secondo  le  modalità  ivi 
prescritte;

6) di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto,    
il T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze), 
entro i termini previsti dalla vigente normativa, nonché i 120 giorni per ricorrere in via  
straordinaria  al Presidente della Repubblica.       

                                                                                                            Il Dirigente
                                                                               Arch. Marco de Bianchi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


